



COMUNE DI PARTINICO

Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE (nominata con D.P.R. 28.01.2019, ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/00)

N. 45 del 03.07.2025

Oggetto: ATTO D'INDIRIZZO PER COSTITUZIONE INNANZI LA SUPREMA CORTE DI CASSAZIONE AVVERSO IL RICORSO ALLA SENTENZA N.107/2025 DELLA CORTE DI APPELLO DI PALERMO SEZ. LAVORO R.G. 2171/2023.

L'anno duemilaventicique il giorno tre del mese di luglio alle ore 16,15 presso la Sede del Comune di Partinico Piazza Umberto I, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R del 28.01.2019 con l'intervento dei signori:

COMPONENTI LA COMMISSIONE	PRESENTE	ASSENTE
CALAMIA dott. CALOGERO GIUSEPPE	X	
BONOMO dott.ssa MARIA	X	
TRANCHINA dott. ANTONINO	X	7

Partecipa alla riunione il Vice-Segretario Generale del Comune di Partinico, Dr.ssa Antonina Indelicato, che assume la funzione di segretario verbalizzante.

ho

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Premesso che:

- con deliberazione consiliare n. 46 del 10/10/2018, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Partinico (PA);
- con Decreto del Presidente della Repubblica del 28.01.2019, pubblicata nella G.U. in data 14 febbraio 2019, è stata nominata la Commissione Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'ente;
- ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/00 l'Organo Straordinario di Liquidazione si è regolarmente insediato presso il Comune di Partinico eleggendo quale presidente il dott. Calogero Giuseppe Calamia, così come da delibera n.1 del 22 febbraio 2019;
- con successivo DPR del 27.09.2021, emanato a seguito delle dimissioni del componente Dr.ssa Maria Cacciola, è stato nominato componente della Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Partinico Dott. Antonino Tranchina, acquisito al protocollo dell'ente al n. 25260 del 06.10.2021; il DPR del 27.09.2021 è stato notificato al dr. Antonino Tranchina in data 06.10.2021;
- ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/00 1'Organo Straordinario di Liquidazione deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina;
- che con delibera n. 36 del 08.10.2021 la Commissione Straordinaria di Liquidazione ha proceduto formalmente all'insediamento del nuovo componente della Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Partinico Dr. Antonino Tranchina e a formalizzarne la nuova composizione;

Vista la deliberazione n. 94 del 08.05.2025 con la quale la Giunta Comunale ha deliberato di volersi costituire innanzi la Suprema Corte di Cassazione avverso il ricorso alla Sentenza n. 107/2025 della Corte di Appello di Palermo sez. Lavoro R.G. 2171/2023 formulando specifico atto d'indirizzo nei confronti del Responsabile del Settore 1° Affari Generali Servizi Informatici e Demografici, al fine di dare avvio al procedimento amministrativo per il conferimento dell'incarico legale;

Ritenuto che ai sensi degli artt. 252 e seg. del TUEL il contenzioso in argomento risulta transitato alla competenza dell'Organo Straordinario di Liquidazione in quanto la pretesa creditoria è riferita a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre 2016, costituendo quindi eventuale massa attiva o passiva di competenza OSL a seguito della definizione del giudizio con sentenza;

Ritenuto opportuno condividere la scelta della Giunta Municipale, giusta deliberazione n. 94 del 05.05.2025, di costituirsi in giudizio innanzi alla Suprema Corte di Cassazione Sentenza avverso la Sentenza n. 107/2025 della Corte D'Appello di Palermo Sez. Lavoro;

O CO

Visti:

- il D.Lgs n. 267/2000, nel testo vigente;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378, contenente il regolamento recante norme sul risanamento finanziario degli enti locali;
- le circolari del Ministero dell'Interno n. 21/93 FL del 20 settembre 1993 e n. 28/97 FL del 14 novembre 1997;

Ad unanimità di voti favorevoli per i motivi di cui al superiore preambolo

DELIBERA

- di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parti integranti e sostanziale del presente atto;
- di ritenere necessario, quindi, condividere la scelta della Giunta Municipale giusta deliberazione n. 94 del 08.05.2025 di costituirsi in giudizio innanzi alla Suprema Corte di Cassazione Sentenza avverso la Sentenza n. 107/2025 della Corte D'Appello di Palermo Sez. Lavoro;
- di trasmettere il presente deliberato al Sindaco e all'ufficio legale per il prosieguo di competenza;
- di autorizzare il Presidente dell'OSL a sottoscrivere la procura in favore del legale incaricato;
- di incaricare l'ufficio legale di comunicare la spesa imputabile alla gestione liquidatoria del legale incaricato, individuato secondo il vigente regolamento interno dell'ente;
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
- di pubblicare la presente deliberazione a cura dei competenti uffici dell'Ente:
 - all'Albo pretorio on-line del Comune di Partinico ai sensi della vigente normativa nazionale e regionale;
 - sul sito istituzionale internet del Comune di Partinico;
 - nell' apposita sezione dell'home page del sito istituzionale internet del Comune di Partinico, da dedicare a tutti gli atti e gli avvisi dell'O.S.L..

Alle ore 16,25 il Presidente dichiara sciolta la seduta, previa redazione, lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale di deliberazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

La Commissione Straordinaria di Liquidazione

Dott. Calogero Giuseppe Calamia

Dott.ssa Maria Bonomo Il Presidente

- Dott.ssa Maria Bonomo Il Componente

- Dott. Antonino Tranchina Il Componente

ssa/Antonina Inde

Il Vice-Segretario Generale



Il Presidente dell'O.S.L. Dr. Calogero Giuseppe Calamia

Il Vice Segretario Generale
D.ssa Antonina Indelicato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si atte	sta che la presente deliberaz	zione è stata affissa, in co	ppia, all'Albo Pretorio <i>on line</i> del Comu	ne per
	rni consecutivi dal			
Partini	co, lì Il Ro	esponsabile della pubblic	cazione on line	
===	=======================================	=======================================		
		SEGRETARIO C		
Su con	forme attestazione del Respo	onsabile della pubblicazio	one all'albo <i>on line</i> di cui sopra	
		CERTIFICA		
che la _l	presente deliberazione è sta	ita affissa all'Albo Pretor	io on line il giorno	per
	ci giorni consecutivi.			
Partinio	co,		Il Vice Segretario Generale D.ssa Antonina Indelicato	
		=======================================		
		CERTIFICATO DI ESEC	UTIVITA'	
La pres	ente deliberazione è divenut	a esecutiva il		
	in quanto decorsi 10 giorni	dalla pubblicazione com	e sopra certificato	
₹	in quanto dichiarata imme	diatamente esecutiva da	ll'organo deliberante	

Il Vice Segretario Generale D.ssa Antonina Indelicato